
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Numero 17  Del 24-05-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO
PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AI FINI DELLA
NOMINA DEL COMPONENTE ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE
DELLA PERFORMANCE PER IL PERIODO 2021/2023 DEL COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio, nella sede comunale,
nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

VISTI:

il D.Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse
pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa;

il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha
previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, al posto del Nucleo di
valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della performance con nuovi
compiti e responsabilità;

DATO CHE la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 ha disposto che gli enti
possono scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo
Indipendente di Valutazione;

CONSIDERATO che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel
pieno delle sue facoltà, di mantenete il Nucleo di Valutazione in forma collegiale;

VISTO che è prevista che la nomina del Nucleo di valutazione avvenga con
provvedimento del Sindaco, e che questo sia composto da un componente esterno in
quanto il Comune è di ridotte dimensioni, nel rispetto dell’equilibrio di genere;

Copia di determinazione n. 17 del 24-05-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



RISCONTRATA l’assenza del Segretario comunale del Comune che potrebbe esercitare
funzioni ausiliari e di supporto;

POSTO CHE i componenti devono possedere una significativa esperienza almeno
quinquennale nelle pubbliche amministrazioni o aziende private nel campo della
misurazione e valutazione della performance organizzativa ed invidiale, della
pianificazione del controllo di gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio e
del risk management;

VISTO altresì che la sottoscritta, in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa ha il
compito di adottare con un proprio atto l’avviso pubblico per l’acquisizione delle
manifestazioni di interesse ai fini della nomina del Nucleo, ferma restando la competenza
del Sindaco in merito all’atto di nomina;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Nucleo, previo espletamento
di una procedura comparativa tramite valutazione dei curricula e delle relazioni descrittive
dei candidati ed eventuale successivo colloquio da parte della sottoscritta/Responsabile
dell’Area Amministrativa e Sindaco;

VISTO lo schema di Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai
fini della nomina del componente del Nucleo per il triennio 2021/2023 e la relativa
documentazione di partecipazione (Istanza di manifestazione di interesse, dichiarazione
sostitutiva ed atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di partecipazione e
all’assenza di cause di divieto di nomina, conflitti di interesse e altre cause ostative)
predisposti dall’Ufficio segreteria ed allegati alla presente determinazione;

RITENUTO di approvare l’Avviso pubblico e la relativa documentazione sopra citata;

PRESO ATTO che è stato valutato di conferire un compenso annuo per il singolo
componente esterno pari a € 100,00 al netto delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale
onore fiscale e contributivo;

RITENUTO che la somma verrà impegnata con successivo atto al capitolo del bilancio
2021/2023 ce verrà dedicato allo scopo, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di
seguito indicato;

RICHIAMATI seguenti atti:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 aprile 2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06 maggio 2021 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché

Copia di determinazione n. 17 del 24-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998.

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del1.
presente provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii

di procedere all’espletamento della procedura comparativa in ordine alla nomina2.
del componente esterno del Nucleo di valutazione per il triennio 2021/2023
secondo i criteri e le modalità specificate nell’Avviso pubblico di acquisizione di
manifestazioni di interesse sopra citato;

di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai3.
fini della nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione per il triennio
2021/2023. e la relativa documentazione di partecipazione predisposti dall’Ufficio
segreteria;

di dare atto che l’Avviso pubblico sarà pubblicato sull’Albo pretorio online, sul4.
sito istituzionale del Comune di Monsampietro Morico nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è Federica Lambertucci, e che lo5.
stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 del D.P.R. n.
62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con l’oggetto del presente atto;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che6.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione

Copia di determinazione n. 17 del 24-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. n. 50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR7.
MARCHE nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 17 del 24-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



F.to LAMBERTUCCI FEDERICA
L’addetto alla pubblicazione

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 19-06-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 24-05-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 17 del 24-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


